
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N' 019/2021 FG/SRP;
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREçOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MLNICIPIO DE CRATEÚS CE.

A

DILIGENCIADO (A): empresa J M V SANTANA COMERCIAL, insqita no CNPJ N'
12.565.600/0001-86.

I _ DA TUNDAMENTAÇÁO LEGAL

A presente diligência observa o que estii previsto na Lei Federal N' 8.666, de

2110611993, aplicada de foma subsidiríria no presente processo, que no § 3'de seu Art 43

prevê o seguinte:

"§ 3a É facuhada à Cornissão ou a toridqde superior, em qualquer

Íase da licitação, a promoçdo de diligêncía destinddo a esclqrecet o a
complementqr a inslrução do processo, vedada a inclu§ão postefior de

documento ou i Íormação que dewrid cortstqr origiha amente da
proposta."

Neste sentido, Marçal Jüsten Filho ensina q!Ê "não eÍisÍe umo cornpetêncía

discricionária lmra escolher entre realizar ou ntio a diligêt cia Se os doctonentos

aprusentados pelo pdrticulqr ou as ihÍon rações neles contfulas envolverem PottÍos obscuros -
apurados de ofcio pelo Comissão oü por provocação de Íeressados -, a tealização de

diligências será obrigaÍóri.t" (Marçat Ju§en Filho, Comentários à Lei de Licitafões e

Contratos Administrativos. l7 ed., São Paúo, Dialética, 2008, p 556).

II - DOS rÂTOS

Após o enceramento da disputa de lances no LO'IE 02 do c€rtame, o Pregoeiro

analisou a documentação da licitante J M V SANTANA COMERCIAL, inscrita no CNPJ

12.565.600/0001-86, que ofeÍtou o terceiÍo melhor lance, e verificou que o alvará sanitá,rio

emitido pela Vigilância Sanitríria da Prefeitua Municipat de Iguaú CE, Município onde é
sediadâ, sem a especificação dâs ârividades pam as quais o referido alvaná sanitário foi emitido,
apenas com uma atividade genérica.

Itr_RELÁTÓRIO

No dia 13/09/2021, as l6:45h (dezesseis horas e quarenta e cinco minutos), o Sr. Fábio
Gomes Oliveira, Pregoeiro da Prefeitura Mrmicipal de Crateús - CE, enviou o Oficio N'

VERDL
I

TERMO DE DTLIGÊNCIA N'02



ttlíÊtltl lt 0E

CRATEÚS

2021.09.13-01, por e-mail, à empresa J M V SANTANA COMERCIAI- solicitando que a
referida empresa apresentass€ documento oficial da Vigilância Sanitfuia do Município de
lguatu-CE, com identificação da autoridade sanitáEia responsáv€I, ceÍiÍicando que o alvará
saÍritário apres€ntado nos documetrtos de habilitação abrange atividade compatível com a
cornercialização de materiais de limpeza e higienização, conforme o objeto do presente

c€Íame. No mesmo dia, 1310912021, ás l7:28h (dezesseê horas e vinte e oito mi.nutos), a
ernpresa respondeu e-mail anexando o mesmo alvará sanitário e uma declamç:io emitida pêla
Secreraria do Meio Ambiente, Sustentabitidade e Prcteç:io Animal de lguatu. No dia seguinte,
l4l09l202l, às 07:42 (sête horas e quarenta e dois minutos) o Pregoeto respondeu o eúÀil
informando que os documentos anexados não comprovam a compatibilidade da ariüdade do
alvaní sanitário com o objeto da liciução. No mesmo diâ a licitarte anexou run novo alvará
sanitrário, porém, úo é p€Ímitida a substitüção de documentos nesta fase, sendo permitida
apeÍÀs antes da abertura da sessão públicq confome o item 5.5 do edital.

rv - coNcLusÃo

Com a realização da diligência, não ficou comprovado que o alvará sanilírio
apresentado pela licitante J M v SÂNTANA coMERctAL, abrange atividade compatível com o
objeto do certame relativo ao Pregão Eletrônico N" 019/2021 FGiSRP.

Craleús l5 de Setembro de 2021

GOMES OLI!'EIRA
PREGOEIRO

RTARIA N'OI5.OI.O



oFícIo N" 202 1.09. r3-01

CRATEÚS _ CE, 13 DE SETEMBRO DE 202I.

À EMPRESA J M V SANTANA COMERCIAL, itr§CTitT NO CNPJ N' I2.565.600/000l-86.

FÁBIO GOMES OLIYEIRA, Pregociro da Preftitura Municipal de Crateús CE. ao linal
subscrito. vem à presença da referida empresa-

atendimento da preseme solicihçao

tenciosamente.

MES OLIVEI
PREGOEIRO

RTARIA N" 015.0 r-01/2021

CONSIDERÁNDO que a empresa J M V SANTANA COMERCIAI está panicipando do

Pregão Eletrônico N'019/2b21 FG/SRP. cujo obje(o é a SELEÇÀO DA MELHOR PROPOSTA

PARA REOISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATEÚS - CE e em §ua documentação de

habilitação apresenlou alvará sanitáriao emitido pela coordenadoúa da Vigilância sanitária da

, Prefeitura Municipal de lgraú - CE, Murúcípio oode é sediada, sem a especificação das atividades

para as quais o referido alvaní sanilirio foi emitido,

CONSIDERANDO ainda a necessidade de melhor Yerificar e comprovar que o alvani

sanitírio apresentado pela licitanrc diligencia abrange a atividade coÍnpatível com o objeto da

licitação. conforme exigência do item 9.6.t7 do edital.

SOLICITAR o seguinte:

I - que a omprcsa J M V SANTANA COMERCIAL apresente documento oficial da

Vigilância Sadttuia do Município de Iguaú-CE, com idenrificação da autoridade sanitíLria

responsável, certificando que o alvaniL sanitário apresentado nos documentos de habilitação abrange

atividade compatível com a comercialização de materiais de timpeza e higienização, conforme o

objeto do presente certame;
2 - que o documento aqui solicitado seja encaminhado para o e-mail: plosliçÍ@c4aiksE

devidâmente escaneados no formato PDF com óüma qualidade.

\.,, Sem mais nada a tratar, agu dôo



Gmail PREFEITURA cRATEÚs <pmclicit@gmail.com>

OtlteÊHCtl: Prefeitura de GrateúsCE, PÍegão Elêtrônico N" 019/202í FG/SRP
'1 mensagem

PREFETÍURA cRATEús <pmcl'cit@gmail.com>
Para: josemarcillon@holÍnail.com

À rupnrsa r lt v SANTANA coMERclAL. inscrirâ no cNPJ N' 12.5ó5.ó00/0001-86.

SOLICITAR o seguiDte:

,l - que a empresa J M v SANTANA COMERCIAL apresente documento oficial da Vigilância Sanitária

1-do Município de lguaú-CE. com identificação da âutoridade sanitária respoísável, certificando que o
alvará sanirário apresentado nos documentos de habilitaçào abrange atividade compatível com a
comercializaçâo de materiais de limpeza e higienização, coDfoime o objeto do presente cename;2 - que
o documento aqui solicitado seja encâminhado para o e-mail: pmclicit@gmail.com,
devidamentê escaneados no formâto PDF com ótima qualidade.

SOLICITAÇAO - JMV SANTANA.pdf
65K

2-

13 cle selembro de

OFICIO 2021.09.13-01 em ânexo.



Gmail PREFETTURA cRÂTEÚs <pmctictr@gmail.com>

DILIGÊNCIA: Prêfeitura de Grateús4E, Prêgão ElêtÍônico No 0í9/202í FG/SRP
4 menságens

PREFEnURA CRÂTEÚS <pmclicit@gmail.com>
Pârâ: josemarcilton@hotmail.com

13 de setembro de

À EMPRESA J M V SANTANA COMERCIÁL, in§critr no CNPJ N' 12.565.600/000r-86.

oricro zozr.oq.r:{l em an€xo.

SOLICITAR o seguinte:

I - que a empresâ J M v SANIANA COMERCIÁL apres€nte documeno oficial da Vigilfucia Sar Lítia
g,Co Mrmicípio de lguatu-CE, com identificação da auúoridâde saniúria responsável, certificando que o

alvará sanitário apresentado nos docurnentos de habililação abraoge atividade compatível com a
comercializáção de matcriais de limpeza e higienização, conforme o objeto do presente certame;2 - que
o documento aqui solicitado seja encaminhado para o e.mail: pmclicit@9mail.com,
devidamente escaneados no formato PDF com ótima qualldade.

soLtctraÇÃo . JMv saNTANA.pdÍ
65K

JOSE ir^RCILÍON VITORIANO SANTANA <,osemarcilton@hotmâil.com>
Pâra: PREFEITURA CRÂTEÚS <pmclicit@gmeil.c.m>

Boa tarde. Setue em anexo o documento solicitado.

Por favor, confirmar o recebimênto.

vAtenciosamente,

Janssen Batista

'13 dê setembro dê 2021 '17:28

D€: PREFEITURÂ CRÂÍEÚS <pmclicit@gmail,com>
ENiado: seSunda-íeiiá, 13 de setêmbro de 202115:45
Parâ: josemarcilton@hotnail.com <josemarcilton@hotmail.com>
A5§unto: DtLtGÊNOA: Prefeitura de cràteús-CE, PÍegão Etetíônico Ne oLgl2O2TFG|SRP

[r.úô rrâs Gú€gtc ánrêúIB dho]

Livrê de vírus www avast.com

2 anêxos

Ê ALVARÂ.sANIIARIO-2021.trE.pdf
571K

a



â LICEI{CA.A BIENTAL.PdÍ
490K

PREFEmJRA CRÂTEÚS <pínclicit@gmail.com>
Parà: JOSE MARCILTON VITORIANO SANTANA <dsêmaÍcj[on@hotÍnail.clm>

14 de selembÍo de 2021 07142

Bom dia, o docümento a ser enüado não é licênçê ambiental. e sim um documênto dá úgilância sanilá.ia,
cenificsndo quo o alvará sanilário êmitido abrange a comercialÉaÉo de materiais de limp6za o higiênização.
freno Í,3s mneoâB antêdtr @uhol

JOSE mARCILÍON VITORIANO SANTAIA <psemerolton@hotmâil.com>
Para: PREFEITURA CRÂTEÚS <pmclicit@gmâil.com>

Bom dia. Segue em anexo o documento solicitado-

Por favot confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

lanssen Batistã

14 dê sêtembro de 2021 1'l:56

Dê: PREFEITURA CRÂTEÚS <pmclicit@gmail.com>
Enviado: teíça-felrâ, 14 de setêmbÍo de 202107:42
P.rá: JOSE MARCILTON VlÍORIANO SANTANA <josemarcihon@hotmail.com>
As$rnto: Re: DILIGÉNCIA: Preíeiturà de Cràteús{E, Pregão Elêtrônico Ne 019/2021 FG/SRP

Bom dia, o documênlo e sêr enüado náo é licença ambienlial, e sim um documento da vigrlânciâ sanilárie,
certifcándo que o alvará sanitário emitido abrange a comerciêlizeÉo de materiais de limpezâ e higienizaÉo.

Em seg.. 13 d€ sêt dê 2021 às 17:29, JOSE MARCILTON VITORIANO SANTANA <josemarcrlton@hotmerl.com>

8oa tarde. Segue em anexo o documento solicitado

Atenciosamente,

Janssen Batista

De: PREFEITURÀ CRATEÚS <pmdicit@gmail.com>
Enviâdor se8unda-feira, 13 de setembro de 2021 16i45
Pará: josemarcilton@hotmail.com <josemarcilton@hotmail.com>
Assunto: D|LIGÊNCh: Prefeitura de Crateús-CE, Pregão Eletrônico Ne OL9/2O27FGISRP

A EMPRX,SA J M V SANTANÀ COMERCIAL, itrscritÂ no CNPJ N" r 2.565.ó00/0001-Eó.

oFÍCro 2021.09.13-01 €m âDexo.

SOLICITÂR o seguinte

I que a emprcsa J M V SANIANA COMERCIAL apÍesente docü.mento oficial da Vigilância
Sauitíria do Município de Iguaú-CE, com identificação da autoridade sanitária responúvel,

Por favor, confirmaÍ o recebimento.



certifrcatrdo que o alvará sanitiírio apresentado nos documentos de habilitação abrange atividade

compatível com a comercialização de materiais de limpeza e higienização, corforme o objeío do

presente certame;2 que o documento aqui solicitado seja encaminhado para o e-mâil
pmclicit@gmail.com, devidamente escaneados no formato PDF mm ótima

LivÍe de virus, www.âvast.com

Ê ALvARA§ANITARlo-202í -NE-ALTER.pdf
603K



SEMA§PÂ
SêoétaÍii ds rrêio ÁmbêrtÉ,
sístentábrrd.de e Póteçào Á.iúál

DECLARÁçÃO

JM A CO{VIERCIÁT LTDA

CNPJ/CPF: 12s65.600Â)001-86

ENDEREÇo: Rua PadI€ Cketo, N': 27, Baktd Vila Co$.iú - tguâtu - CE

O emprleDdiEento podêiá Jecêbq o Àvará de fumioacuo COM

VALIDN)E DE 60 I}II§ A PARTIR DESTA DATÀ

Iguaru{E, 03 de S€tsEbro de 2021

desenvolvo são validas:

Eende. rn6gú p.rà wítiê. a âut ntr€idad€ do d@@nto
Hasn SHÁ256 do PoF o.lghâl t536184âA31obód54fr8'198b8/t918m5df5€2dÍÀ131 l9l óó€64172a39c2cn25

htrps/vallda{ê/di}278f, l36il732a',sea@cÍcó40€3ó3s73ó2c3ê1 á205670

PRE§EITURA MUMCIPAL DE IGUATU

D€claranos pala os fuddss ff.os e drt&g§ que o eEpreEnddor aciEa

id€ntificado, cuia aôridr& priocipal de c([D o seu CNPÚCFF:

12.565.OW0001-8G presta serviçs de É ?Â§§fuEI, DE

LICENCIÀMEIaI]O AIIIBIENrAL codome o !Â Lei R§tad{âl

COEMA 02/2019 de 11 d€ Ábril de 2019 e lla Lsi 'í.-i.?d úÉ 1.597 de 15 de

Der€úbm de 2011.

Ç*r*A_
Fràncisco Miírio Ro&i$§

SEMASPA '

Declaro que os devidos 6ns que as inforÍnaçôis pt€dadas por IniE sôlttê a atiüdade qu€



PREFEITT'RÁ IA,MCIPAL DE IGUATU
SECRETAXIÀ DE SAÚDE Do MT.INIChIO

C@RDENÁ.DORIÁ DE VIGtr.ÀNCIA SANrrÁflA
NUCLEO DE FISCÁLIZAÇÃO SANrIÁR]A

ALVARÁ SAÀITÁRIO unicef

PROCESSO E)(ERCÍCIO
202t

De acordo com as disposições legais c regulamento em vigoÍ, o(a)

COMERCIO VAREIIS'TA DE ARTIGOS DE PAPELARIA
E MERCADORIAS EM GERAL, PRODI]TOS DE LIMPEZA E

SANEANTES

NOME DO ESTABELECIMENTO AGUIA SUL EMPRENDIMENTOS

NAZÂO SOCTAT: J. I\d. V. SANTANA COMERCIAL LTDA
CPF/CMJ: 12.565.600/0001-86

, Tem licença para fi.ncionar sob a rcsponsúiüdade de
JOSE VTTORIANO SÁNTANA

IGUATU, 14 DE SETEMBRO DE 2021

AUTORIDADE SÂNITÁRIA

OBSERVAÇÔES:
l. Este documento deve ser colocado em looal visívet ao púbüm.
2. O alvará é válido para o ano dc sua o<pedição, pod€ndo, €oEetânto, em caso de
inÊação à Legislaçâo Saniúria vigente, ser rccolhido pela anoridade sait&ia.

NÚÀáBRO
910t202t

ENDEREÇO: RUA JOSE YIEIRÂ BARBOSÀ N" 27 LOJA 02 vrLA
COQUEIRO


